
1 
 

 
Il Direttore 

 

Determina n. 68  del  23/ 04 /2024 

 

Oggetto: atto di nomina del Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs. 36/2023 e del Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 114 del 

D.Lgs. 36/2023, per l’appalto avente oggetto l’AFFIDAMENTO della FORNITURA, 

INSTALLAZIONE, ASSISTENZA E MANUTENZIONE DI DUE STAZIONI AUTOMATICHE DI 

MONITORAGGIO DELLA RADIOATTIVITÀ DEL PARTICOLATO ATMOSFERICO, AD 

ELEVATO VOLUME DI CAMPIONAMENTO, IN SOSTITUZIONE DELLE STAZIONI DI BRIC 

DELLA CROCE (TO) E DI CAPO CACCIA (SS) DELLA RETE REMRAD DELL’ISIN 

 

Il Direttore dell’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione 

VISTO il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, come modificato dal decreto legislativo 15 

settembre 2017, n. 137 di recepimento della direttiva 2011/70/EURATOM, e 

2014/87EURATOM e in particolare gli articoli 1, 6 e 9 che istituiscono l’Ispettorato nazionale 

per la sicurezza nucleare e la radioprotezione con funzioni e compiti di autorità nazionale di 

regolazione in materia di sicurezza nucleare e radioprotezione;   

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTO il Decreto legislativo 8 marzo 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 

enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 

2012, n. 190”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, rubricato “Regolamento 

recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.lgs. 30 

marzo 2001, n. 165”; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il nuovo codice dei contratti pubblici; 

VISTA il Regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN approvato con 

delibera del Direttore dell’ISIN n.3 del 22 giugno 2018, prot. n. 1061 del 25 giugno 2018, e come 

modificato con delibera del Direttore dell’ISIN n. 5 del 22 febbraio 2021, prot. ID/13621; 

VISTA la Convenzione sottoscritta in data 1° dicembre 2020 per la durata sino al 31 dicembre 

2021, con la quale ISIN ha incaricato la Centrale di Committenza INVITALIA di svolgere le 

procedure di gara per la fornitura, installazione, assistenza e manutenzione di due stazioni 



2 
 

automatiche di monitoraggio della radioattività nel particolato atmosferico, ad elevato volume 

di campionamento; 

VISTO che, a modifica di quanto previsto dall’art. 7, della citata Convenzione del 1° dicembre 

2020, in data 26 novembre 2021 è stato stipulato il 1° atto integrativo tra ISIN e INVITALIA con 

il quale è stat prorogata la citata Convenzione fino al 31 dicembre 2022, per implementare 

l’attuale sistema di monitoraggio con ulteriori due stazioni ad altissima sensibilità in grado di 

misurare tracce di radioattività nel particolato atmosferico, e con 17 centraline di misura di 

intensità di dose gamma, in sostituzione di apparati presenti sul territorio nazionale che non 

garantiscono prestazioni adeguate agli obiettivi istituzionali e non funzionanti, e con 2° atto 

integrativo stipulato in data 1° dicembre 2022 la durata della medesima Convenzione è stata 

prorogata fino al 31 dicembre 2023 con l’obiettivo di proseguire nel programma di 

rinnovamento e potenziamento delle reti automatiche di monitoraggio REMRAD; 

VISTO il 3° atto integrativo stipulato in data 11 luglio 2023 tra ISIN e INVITALIA con il quale la 

menzionata convenzione del 1° dicembre 2020 è stata prorogata fino al 31 dicembre 2024 con 

l’obiettivo di completare il sistemale nazionale REMRAD dell’ISIN di monitoraggio della 

radioattività nel particolato atmosferico; 

VISTO l’articolo 15 del D.Lgs. n. 36 del 2023, il quale dispone che nel primo atto di avvio 

dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti nominano un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice; 

VISTO l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Attività del RUP”, 

nel quale vengono elencati i requisiti e le competenze del RUP necessarie ai fini della nomina; 

TENUTO CONTO, con riferimento alle prestazioni di cui all’oggetto, di individuare un RUP ai 

sensi della suindicata disciplina; 

VISTA la determina del Direttore dell’ISIN n. 123 del 28 giugno 2023, con la quale si dispone di 

affidare all’operatore economico TNE Srl -Technology Nuclear Electronics l’appalto avente ad 

oggetto “l’affidamento della la fornitura, installazione, assistenza e manutenzione di due stazioni 

automatiche di monitoraggio della radioattività nel particolato atmosferico, ad elevato volume di 

campionamento, in sostituzione delle stazioni di bric della croce (to) e di capo caccia (ss) della 

rete remrad dell'ISIN”, con CIG: 9553568DB4 e CUP: G51G22000180005; 

VISTO il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di ISIN per gli anni 2022-2023, 

aggiornato con la delibera n. 14 del 9 novembre 2022, che individua quale Responsabile unico 

del procedimento per l’appalto in oggetto l’ing. Fabrizio Trenta; 

PRESO ATTO che con nota prot. 2794 del 22.04.2024, l’ing. Fabrizio Trenta chiede di essere 

sostituito come RUP del citato appalto di affidamento, considerati gli impegni derivanti dalla 

nuova nomina di Responsabile di Area che non permettono di poter svolgere le funzioni di RUP 

con l’impegno e l’assiduità necessaria per il corretto andamento delle attività previste 

dall’appalto; 

RITENUTO, in considerazione della tipologia e natura dell’oggetto del suddetto servizio e 

nell’ottica della migliore gestione ed efficienza dei servizi e delle attività tecnico 

amministrative, di assegnare le funzioni di responsabile unico del progetto (RUP) all’ ing. 



3 
 

Andrea Pepperosa, Responsabile della Sezione reti automatiche di monitoraggio radiologico e 

in possesso dei requisiti di esperienza e formazione professionale commisurati alla tipologia ed 

entità dell’appalto in oggetto; 

RITENUTO, in considerazione della particolare importanza della fornitura e dei servizi in 

oggetto, di confermare le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) ai sensi 

dell’art. 114 e dell’allegato II.14 del D. Lgs. 36/2023 al dott. Stefano Zennaro, dipendente ISIN 

 

DISPONE 

1. di nominare, l’ing. Andrea Pepperosa con riferimento alle prestazioni in oggetto, quale 

Responsabile unico del progetto (RUP) e confermare il dott. Stefano Zennaro Direttore 

dell’esecuzione del contratto (DEC), del progetto per l’esecuzione del procedimento 

relativo alla “fornitura, installazione, assistenza e manutenzione di due stazioni 

automatiche di monitoraggio della radioattività nel particolato atmosferico, ad elevato 

volume di campionamento, in sostituzione delle stazioni di bric della croce (to) e di capo 

caccia (ss) della rete remrad dell'ISIN”, con CIG: 9553568DB4 e CUP: G51G22000180005 

2. di dare atto che, nell’espletamento del rispettivo incarico il RUP è tenuto in particolare 

a: 

 effettuare le valutazioni tecniche e/o amministrative; verifiche, ispezioni, 

integrazioni di atti o istanze, verificare l’attuazione delle dichiarazioni sostitutive di 

certificati e dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà, nonché eventuali 

verifiche ai sensi del DPR 445/2000;  

 curare, in ciascuna fase di attuazione degli interventi, il controllo sui livelli di 

prestazione, di qualità e di prezzo determinati in coerenza alla copertura finanziaria 

e ai tempi di realizzazione dei programmi; 

 curare il corretto e razionale svolgimento delle procedure; 

 svolgere attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione, fornendo dati, 

informazioni ed elementi utili anche ai fini dell’applicazione delle penali, della 

risoluzione contrattuale e del ricorso agli strumenti di risoluzione delle 

controversie, secondo quanto stabilito dal codice, nonché ai fini dello svolgimento 

delle attività di verifica della conformità delle prestazioni eseguite con riferimento 

alle prescrizioni contrattuali; 

 proporre la risoluzione del contratto ogni qualvolta se ne realizzino i presupposti; 

 rilasciare i certificati di conformità al pagamento, previa verifica della regolarità 

contributiva dell’affidatario, ai fini dell’emissione del mandato di pagamento; 

 vigilare sul rispetto delle prescrizioni contrattuali;  

3. di comunicare il presente provvedimento ai soggetti interessati; 

4. di comunicare il presente provvedimento al Dirigente del Servizio AGBP dell’ISIN per 

l’applicazione della disciplina degli incentivi per le attività tecniche di cui all’articolo 45 



4 
 

del Dlgs 36/2023; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’ISIN al fine di garantire la 

conoscenza del provvedimento e dare attuazione alle forme di pubblicità prescritte dal 

d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i al fine di garantire la conoscenza del provvedimento e dare 

attuazione alle forme di pubblicità prescritte dal d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

 

Avv. Maurizio Pernice 


		2024-04-23T12:03:18+0200
	Maurizio Pernice




